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Rachunkowoœæ a controlling

Zdzisław Kes 
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu 

CHARAKTERYSTYKA PROWADZONYCH PRZEDMIOTÓW 
W KATEDRZE RACHUNKU KOSZTÓW 

I RACHUNKOWOŚCI ZARZĄDCZEJ 

1. Wstęp 

W roku 1968 został utworzony Zakład Rachunku Kosztów i Analizy Kosztów 
w Instytucie Ekonomiki i Organizacji Przedsiębiorstw Przemysłowych na Wydzia-
le Inżynieryjno-Ekonomicznym Przemysłu w Akademii Ekonomicznej we Wro-
cławiu. W ostatnich 40 latach zakład ten przechodził liczne zmiany. Zmiany te 
dotyczyły jej składu osobowego, wydziału do którego był przypisany, a także na-
zwy tej jednostki organizacyjnej. W 1984 r. zakład został przyporządkowany do 
Instytutu Rachunkowości (dwa lata po powstaniu tego instytutu) na Wydziale Za-
rządzania i Informatyki. Wraz z pojawieniem się w Akademii Ekonomicznej struk-
tury, w której wyróżniono katedry, w roku 1988 pojawiła się Katedra Rachunku 
Kosztów i Analizy Kosztów. W tym brzmieniu nazwa katedry dotrwała do roku 
1999, w którym to dokonano jej przekształcenia na Katedrę Rachunku Kosztów i 
Rachunkowości Zarządczej. W tym brzmieniu katedra funkcjonuje do dnia dzisiej-
szego w strukturze Instytutu Rachunkowości Wydziału Zarządzania, Informatyki i 
Finansów. Wraz z przeobrażeniami osobowymi, organizacyjnymi i nazewnictwa w 
zakładzie/katedrze dokonywały się liczne modyfikacje procesu dydaktycznego, a w 
tym katalogu prowadzonych przedmiotów i ich programów.  

Na przestrzeni 40 lat w gospodarce polskiej oraz światowej można było obser-
wować wiele nowych trendów. Do nich można zaliczyć zmiany: sposobów wytwa-
rzania, stylów zarządzania, w zróżnicowaniu ofert, struktury rodzajowej przedsię-
biorstw, w agregacji kapitału czy też w stopniu globalizacji. Do najistotniejszych 
zagadnień mających wpływ na gospodarkę polską należałoby zaliczyć kwestie 
własności, która została przeobrażona na skutek transformacji systemowej w latach 
90. zeszłego stulecia oraz dynamiczny rozwój technologii informatycznych. Nauka 
o kosztach, która jest podstawową domeną Katedry Rachunku Kosztów i Rachun-
kowości Zarządczej, musiała nadążać (w wielu przypadkach również przewidywać 
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i wyprzedzać te trendy) za wszystkimi wskazanymi zmianami, aby wiedza przeka-
zywana studentom była adekwatna do czasów, w jakich ją poznawali. Bardzo silny 
związek między trendami w gospodarce a zagadnieniami dotyczącymi struktury, 
sposobów rozliczeń i kalkulacji oraz metod zarządzani kosztami wskazuje na 
główną przyczynę dokonywanych zmian w programach nauczania oraz w katalogu 
prowadzonych w katedrze przedmiotów.  

Celem niniejszego opracowania jest przedstawienie tego, co było przedmiotem 
kształcenia przez pracowników katedry. Spojrzenie na historię oraz czasy obecne 
z punktu widzenia ewolucji procesu dydaktycznego stanowić może ciekawy mate-
riały poznawczy, jak również będzie powalało na postawienie oceny dotyczącej 
stopnia dopasowania się dydaktyki z zakresu rachunków kosztów do wymagań 
gospodarki. 

2. Materiały źródłowe 

Przedstawienie pełnego obrazu procesu dydaktycznego wymaga zebrania da-
nych za okres 40 lat odnośnie do katalogu zajęć realizowanych przez pracowników 
katedry, a w szczególności: nazw przedmiotów, programów, liczby godzin, na-
zwisk prowadzących, okresów, w których zajęcia były prowadzone, numerów se-
mestrów studiów, sposobów zaliczeń, nazw kierunków i specjalności, na których 
prowadzono zajęcia. Niestety archiwa Uniwersytetu Ekonomicznego nie posiadają 
tak szczegółowych informacji. Przyczyną tego nie jest oczywiście brak systemu 
gromadzenia danych odnośnie do procesu nauczania, ale nieistnienie tak szczegó-
łowych wytycznych, co ma być poddawane archiwizacji w całym badanym okre-
sie. Brak ten szczególnie dotyczy lat 1968-1994, dla których udało się zgromadzić 
tylko wycinkowe informacje odnośnie do organizacji roku akademickiego. Lata 
1995-2008 charakteryzują się większą liczbą zwartych wydawnictw opisujących w 
sposób wyczerpujący prowadzone w ramach programu studiów przedmioty.  

W ramach kwerendy prowadzanej na potrzeby niniejszego opracowania zostały 
zgromadzone materiały głównie opisujące plany studiów w poszczególnych latach. 
Szczegółowe zestawienie materiałów przedstawiono w tab. 1. 

 
Tabela 1. Materiały źródłowe 

Lp. Tytuł Lata Pochodzenie materiałów 
1 Organizacja i plan studiów zaocznych dla Wydziału 

Zarządzania i Informatyki 
1981-1993 Dziekanat Studiów  

Zaocznych Wydziału ZIF 
2 Organizacja i plan studiów zaocznych dla Wydziału 

Gospodarki Narodowej 
1978 Dziekanat Studiów 

Zaocznych Wydziału NE 
3 Organizacja i plan studiów zaocznych dla Wydziału 

Inżynieryjno-Ekonomicznego Przemysłu 
1971-1984 Archiwum UE 

4 Katalog planów i programów studiów  
dla Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu 

1997-2004 Dziekanat Studiów 
Dziennych Wydziału ZIF 
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W celu zobrazowania natury materiałów źródłowych na rys. 1 pokazano przy-
kładowe zestawienie przedmiotów i siatkę godzinową zajęć na wydziale Inżynie-
ryjno-Ekonomicznym Przemysłu w roku akademickim 1977/78. 

W tym miejscu należy podkreślić wkład i pomoc wielu osób w zbieraniu mate-
riałów źródłowych. Bez nich nie byłoby możliwe sięgnięcie do tych odległych 
czasów. Są to: pani Jolanta Harasna – kierowniczka Dziekanatu Studiów Dzien-
nych Wydziału ZIF, pani Ewa Zamirowska – kierowniczka Dziekanatu Studiów 
Zaocznych Wydziału ZIF, pani Krystyna Szewczyk – kierowniczka Dziekanatu 
Studiów Zaocznych Wydziału GN. Składam w tym miejscu serdeczne podzięko-
wania dla wymienionych pań. 

3. Przedmioty prowadzone w katedrze w latach 1968-1996 

Szczegóły co do katalogu nauczanych przedmiotów z lat 1968-1980 są w zasa-
dzie nieobecne w archiwach uczelni. Najstarszą informację z tego okresu (niestety 
niezwiązaną bezpośrednio z katedrą, a tylko z problematyką kosztową) odnośnie 
do prowadzonych wykładów udało się odnaleźć w Dziekanacie Studiów Zaocz-
nych Wydziału Nauk Ekonomicznych. Jest to pismo profesora Pawła Tendera z 
Katowic do Rektora Wyższej Szkoły Ekonomicznej (obecną nazwę uczelnia 
otrzymała w roku 1974) w sprawie planowanego wykładu do wyboru w semestrze 
zimowym 1969/1970 pt. ,,Rachunek kosztów i dochodów działalności pozaopera-
cyjnej przedsiębiorstw państwowych”.  

Z tego okresu również zachował się program przedmiotu ,,Rachunek kosztów i 
wyników przedsiębiorstw budowlanych” prowadzonego na IV roku studiów zaocz-
nych na kierunku Finansów i Rachunkowości Wydziału Gospodarki Narodowej 
(patrz rys. 2). Program został podpisany przez profesora Stanisława Jagiełłę. Wymie-
niona literatura do przedmiotu pochodzi z lat 1971-1974, co może sugerować 
okres, w jakim przedmiot był prowadzony. Liczba godzin przypisanych do tego 
przedmiotu wskazuje na to, że był to również wykład do wyboru. 

Innym bardzo ciekawym materiałem opisujących zawartość programową 
ćwiczeń z problematyki kosztowej okazały się konspekty pochodzące z prywat-
nych archiwów prof. Andrzeja Kardasza. Jest to pełna dokumentacja prezentująca 
program oraz poszczególne zadania przedstawiane w trakcie zajęć wraz z pyta-
niami kontrolnymi przedmiotu pt. ,,Rachunkowość przedsiębiorstw przemysło-
wych” prowadzonych dla studentów III roku Wydziału Gospodarki Narodowej 
w 1972 r.  

Nazwa przedmiotu może sugerować problematykę niezwiązaną bezpośrednio z 
zagadnieniami kosztowymi, aczkolwiek w programie znajdowały się zagadnienia 
wskazujące na kosztowy charakter ćwiczeń. Fragment oryginalnego programu tego 
przedmiotu przedstawiono na rys. 3. 
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Rys. 3. Program ćwiczeń z ,,Rachunkowości przedsiębiorstw przemysłowych” 
Źródło: prywatne archiwum prof. A. Kardasza. 
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Dostępne źródła odnośnie do programów studiów dotyczące okresu 1981-1994 
pochodzą z Dziekanatu Studiów Zaocznych Wydziału Zarządzania i Informatyki. 
W tabeli 2 zostały w sposób syntetyczny przedstawione nazwy przedmiotów, licz-
ba godzin, nazwy kierunków oraz lata, w których przedmioty były prowadzone.  

Jak wynika z przedstawionych materiałów, nie można w nich wprost wyczytać, 
jaka katedra jest odpowiedzialna za prowadzenie przedmiotu, jednakże ze względu 
na nazwę przedmiotu można przyjąć założenie, że są to przedmioty prowadzone 
przez pracowników Katedry Rachunku Kosztów i Rachunkowości Zarządczej.  

Najstarszy program zajęć prowadzonych w ramach tej katedry pochodzi z roku 
1981. Jest to program wykładu pt. Rachunek kosztów przedsiębiorstw przemysło-
wych dla studentów IV roku Wydziału Inżynieryjno-Ekonomicznego Przemysłu. 
Program ten obejmował następujące zagadnienia przedstawione w tab. 3. 

 
Tabela 3. Plany wykładów  

Lp. Rachunek kosztów przedsiębiorstw 
przemysłowych (1981) Rachunek kosztów (1994) 

1 Istota kosztów Podstawy organizacji ewidencji  
gospodarczej w Polsce 

2 Systematyka kosztów Istota kosztów 
3 Modele rachunku kosztów Systematyka kosztów 
4 Pomiar i wycena zużycia czynników produkcji Modele rachunku kosztów 
5 Zasady ewidencji kosztów Ogólne zasady pomiaru i wyceny zużycia 

czynników produkcji  
6 Czasowe rozgraniczenie kosztów, ogólne 

zasady rozliczania kosztów 
Pomiar i wycena zużycia w wybranych 
branżach przemysłu spożywczego 
i chemicznego 

7 Metody rozliczania kosztów pośrednich Zasady ewidencji kosztów 
8 Przedmiotowe rozgraniczenie kosztów pro-

dukcji 
Czasowe rozgraniczenie kosztów, ogólne 
i branżowe zasady rozliczania kosztów 

9 Przedmiot i rodzaje kalkulacji  Przedmiotowe rozgraniczenie kosztów  
10 Odmiany kalkulacji podziałowej  Przedmiot i rodzaje kalkulacji  
11 Kalkulacje doliczeniowe Odmiany kalkulacji podziałowej w przedsię-

biorstwach przemysłu spożywczego  
12 Wielostopniowość oraz łączenie odmian ra-

chunku kalkulacyjnego 
Kalkulacje doliczeniowe 

13 Macierzowa postać transformacji kosztów Wielostopniowość oraz łączenie odmian 
rachunku kalkulacyjnego na przykładzie 
branż przemysłu spożywczego i chemicznego 

14 Koszty i rachunek planistyczny Koszty w krótkookresowych rachunkach 
decyzyjnych 

15 Rachunek kosztów normatywnych Koszty w długookresowych decyzjach  
gospodarczych 

16 Rachunek kosztów zmiennych Planowanie kosztów 
17 Automatyzacja rachunku kosztów Rachunek kosztów standardowych  
18 Zasady i organizacja zamknięć rachunkowych Rachunek kosztów zmiennych 
19 Prezentacja i interpretacja poziomu kosztów Prezentacja i interpretacja poziomu kosztów 
20 Podsumowanie zadań rachunku kosztów Zasady i organizacja zamknięć rachunkowych 

Źródło: Archiwum UE. 
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Nazwa tego przedmiotu została w roku 1984 skrócona na Rachunek kosztów 
(jedyny zachowany plan tego przedmiotu nie jest datowany, najmłodsza pozycja z 
zalecanej literatury pochodzi z roku 1994). Przedmiot ten również został wprowa-
dzony na semestr 6 i 7 zamiast 7 i 8, liczba godzin – 120 – nie uległa zmianie. Na 
liście tematów dokonano kilku zmian. Na pierwszy plan wysuwają się modyfikacje 
dotyczące ubranżowienia zagadnień: pomiaru i wyceny zużycia czynników pro-
dukcji oraz kalkulacji podziałowych. Ponadto pojawiają się tematy bezpośrednio 
związane z przetwarzaniem informacji kosztowych na potrzeby krótko- i długo-
okresowego zarządzania. Ćwiczenia w ramach Rachunku kosztów zostały pogru-
powane według następujących zagadnień: 

1. Podstawy ewidencyjne. 
2. Zabezpieczenie przedsiębiorstwa w wybrane czynniki produkcji. 
3. Ciąg kosztowo-wynikowy w ewidencji księgowej. 
4. Ramowe procedury rachunku kosztów. 
5. Nowoczesne metody w rachunku kosztów. 

4. Przedmioty prowadzone w katedrze w latach 1995-2008 

Okres rozpoczynający się od roku 1996 jest dobrze udokumentowany, jeżeli 
chodzi o informacje o prowadzonych przedmiotach i ich zakresach tematycznych. 
Dla Katedry Rachunku i Analizy Kosztów jest to okres bardzo ważny. Przede 
wszystkim następuje zmiana nazwy katedry na Katedra Rachunku Kosztów i Ra-
chunkowości Zarządczej, a także następują przemiany organizacyjne mające swój 
wyraz w wyłanianiu się ze struktury katedry innych jednostek organizacyjnych, 
takich jak Katedra Systemów Rachunku Kosztów i Controllingu w roku 1996 oraz 
Katedra Controllingu w 2003 r. Wspomniane przemiany wywierały istotny wpływ 
na katalog przedmiotów prowadzonych w katedrze. Powstające nowe katedry 
przejmowały odpowiedzialność za prowadzenie zajęć przypisanych do tej pory do 
Katedry Rachunku Kosztów i Rachunkowości Zarządczej. Powstanie Katedry Sys-
temów Rachunku Kosztów i Controllingu wiąże się z końcem prowadzenia zajęć z 
Rachunku kosztów na wydziale Inżynieryjno-Ekonomicznym Przemysłu. Powoła-
nie Katedry Controllingu skutkuje zakończeniem prowadzenia zajęć w bloku pt. 
Informacyjne wspomaganie controllingu. Przedmioty prowadzone przez pracowni-
ków katedry w opisywanym okresie zostały przedstawione w tab. 4. 

Z informacji zawartych w tab. 4 wyłania się ogólny obraz zakresu tematyczne-
go dydaktyki prowadzonej w ramach Katedry Rachunku Kosztów i Rachunkowo-
ści Zarządczej. Do wiodących przedmiotów można zaliczyć Rachunek kosztów i 
Rachunkowość zarządczą. Są to przedmioty wykładane w ramach dwóch specjal-
ności w wymiarze 60 godzin. Zakresy tematyczne tych przedmiotów jednak się 
różnią w zależności od specjalności, do której są przypisane. W ramach specjalno-
ści finanse i bankowość zagadnienia dotyczące rachunku kosztów i rachunkowości 
zarządczej poruszane są w ramach dwóch oddzielnych przedmiotów. Na innych 
specjalnościach te zagadnienia są łączone i prezentowane jako jeden przedmiot.  
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Inną kwestią są zmiany w programach tych podstawowych przedmiotów. Ze-
stawienie zakresów tematycznych tych przedmiotów przedstawiono w tab. 5. 

Prezentowane programy pokazują bardzo dobrze tendencję do wzrostu znaczenia 
zarządzania strategicznego w jednostkach gospodarczych w Polsce i na świecie. 
W latach 2003-2004 w programie Rachunkowości zarządczej pojawia się temat 
z zakresu rachunkowości zarządczej strategicznej, a w kolejnych latach już widoczny 
jest bardzo duży wpływ metod i narzędzi zaliczanych do obszaru controllingu stra-
tegicznego. Są to rachunki kosztów cyklu życia, docelowych, ciągłego doskonale-
nia, zarządzania wartością przedsiębiorstwa, zrównoważonej karty wyników. 

Bardzo ważną częścią dydaktyki realizowanej w katedrze są zagadnienia po-
datkowe. W ramach przedmiotów specjalizacyjnych w roku 2004 pojawiły się 
przedmioty pt. Rozliczenia podatkowe przedsiębiorstw i Zarządzanie podatkami. 
Prowadzenie tego rodzaju zajęć wymaga od prowadzących przygotowania z zakre-
su teorii i praktyki systemu podatkowego w Polsce i na świecie. Wzrost liczby 
zajęć z tego rodzaju tematów w katedrze jest wyraźny w ostatnich latach. Jest on 
wynikiem dużego zainteresowania studentów problematyką podatkową oraz moż-
liwościami znalezienia zatrudnienia na rynku pracy. Oznacza to dalszy rozwój tej 
części procesu dydaktycznego w postaci nowych pracowników katedry bądź po-
wstania nowej katedry zajmującej się tymi zagadnieniami. 

 

5. Zakończenie 

Ze względu na duże luki w materiałach źródłowych przedstawienie ewolucji 
procesu dydaktyki w Katedrze Rachunku Kosztów i Rachunkowości Zarządczej 
jest fragmentaryczne. Nie przedstawiono w opracowaniu dydaktyki koncentrującej 
się na wykładach do wyboru. Informacje na ten temat niestety nie sięgają do okresu 
spoza obecnego wieku. Ominięto również kwestie zajęć oferowanych w ramach 
studiów uzupełniających oraz licznych studiów podyplomowych. Mimo to z anali-
zy przedstawionych tabel oraz rysunków można wyciągnąć kilka ważnych wnio-
sków. Po pierwsze widoczny jest bardzo silny wpływ zmian w sektorze gospodarki 
na programy zajęć oferowanych przez katedrę. Widoczne to jest szczególnie w 
latach 90. zeszłego wieku, w których pojawiła się rachunkowość zarządcza oraz 
controlling w Polsce. W tym okresie katedra zaproponowała przedmioty nawiązu-
jące do zapotrzebowania zgłaszanego prze gospodarkę. Kolejnym krokiem skore-
lowanym z zapotrzebowaniem praktyki były modyfikacje programów przedmiotów 
z Rachunku kosztów i Rachunkowości zarządczej zmierzające w kierunku zgłębia-
nia zagadnień koncentrujących się na narzędziach strategicznych. Dalszego rozwoju 
procesu dydaktycznego katedry należy upatrywać w poszerzaniu oferty przedmio-
tów nawiązujących do zagadnień strategicznych oraz poruszających tematykę po-
datkową. 
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THE CHARACTERISTIC OF LEARNING IN DEPARTMENT 
OF COST CALCULATION AND MANAGEMENT ACCOUNTING 

Summary 

The article shows the evolution of learning in Department of Cost Calculation and Management 
Accounting between 1968 and 2008. This evolution has been unfolding according to the trends in the  
Polish and world economy. Further development of learning is correlated with performance manage-
ment and management tax. 
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